
توافق جامع شراکت راهبردی 
تهران و مسکو

»آندری رودنکو« معاون وزیر امور خارجه روسیه از تکمیل 
مقدمات توافق جامع شــراکت راهبردی با ایران و آماده 
شــدن آن برای امضا خبر داد. معــاون وزیر امور خارجه 
روســیه بیان کرد که روســیه و ایران مقدمات یک توافق 
جامع شــراکت راهبردی را تکمیل کرده اند. رودنکو در 
گفت وگویی با این خبرگزاری بیان کرد: طی رایزنی های 
ســازنده کــه در  ۲۱ ژوئن میان کارشناســان اداره های 
حقوقــی و منطقه ای وزارت امور خارجه های دو کشــور 
انجام شد، نهایی سازی متن این توافق امکان پذیر شد. 
در نتیجه، توافق شــد که روندهای کشــوری لازم برای 
آماده ســازی توافق به منظور امضا در چارچوب یکی از 
نزدیک ترین تماس های دوجانبه در عالی ترین ســطح 
آغاز شود. امیدواریم که در آینده نزدیک شاهد این رویداد 
واقعاً تاریخی باشیم. »مسعود پزشکیان« رئیس جمهور 
منتخب ایــران در یک گفت وگوی تلفنی بــا »ولادیمیر 
پوتین« رئیس جمهور مطرح کرد که تهران آماده امضای 
توافق جامع شــراکت راهبردی با مســکو در ماه اکتبر 

نشست آتی بریکس است.

همکاری های ایران  و ترکیه
محمدحسن حبیب الله زاده، سفیر جمهوری اسلامی 
ایران در آنکارا که به منظور بررسی همکاری های استانی 
به دو اســتان شرق ترکیه ســفر کرده است  در اولین روز 
سفر خود با مقامات محلی استان ارزروم دیدار و گفت وگو 
کرد. ســفیر ایران در ترکیه در این سفر به همراه محمد 
ابراهیمی، سرکنسول کشــورمان در ارزروم با استاندار 
ارزروم، شهردار کلانشهر ارزروم، رئیس دانشگاه آتاترک 
ارزروم، رؤسا و نمایندگان تشــکل های تجاری استان، 
اتاق بازرگانــی ارزروم، اتحادیــه صادرکنندگان آناتولی 
شرقی، انجمن صنعتگران و فعالین اقتصادی مستقل 
)موســیاد( و همچنین اتحادیه آژانس های گردشگری 
آناتولی شمال شرق ترکیه دیدار و در خصوص موضوعات 
و زمینه های مختلــف همکاری های دوجانبه گفت وگو 
کرد. ســفیر جمهوری اســلامی ایران در ترکیه در این 
دیدارها ضمن معرفی فرصت ها و ظرفیت های اقتصادی 
کشــورمان، تقویت و توســعه همکاری های استانی و 
منطقه ای بین ایران و ترکیه را یک ضرورت توصیف کرده 
و آن را موجب گسترش مناسبات سیاسی، اقتصادی و 

فرهنگی  دو کشور ارزیابی کرد. 

دیدار پزشکیان و کمال خرازی
کمــال خــرازی پــس از دیــدار با مســعود پزشــکیان 
رئیس جمهــور منتخب، گفت: خدمــت رئیس جمهور 
منتخب، شــورای راهبردی روابط خارجی و نقشــی که 
این شــورا در تدوین راهبردهای مختلف در زمینه روابط 
خارجی دارد را معرفی کردم. نگاه دکتر پزشــکیان این 
گونه اســت که با تمام کشورها از جمله آنهایی که امروز 
با آنها مشــکل داریم ارتباط برقرار کنیــم و حتی با آنها 
باید گفت وگو و زمینه های توســعه روابــط را ایجاد کرد. 
امیدوارم که هرچه ســریع تر دولت ایشــان استقرار پیدا 
کنــد، ما هم در پیشــبرد اهداف ایشــان در کنارشــان 
هستیم. رئیس جمهور منتخب هم گفتند ان شاءالله از 
این مجموعه استفاده خواهند کرد زیرا نگاه پزشکیان، 
مبتنی بر ارتباط و تقویت با سایر کشورها است. خرازی در 
خصوص راهبرد وزارت خارجه با بیان این که  مقام معظم 
رهبری، راهبردهای سیاست خارجی را تعیین می کنند، 
اظهار داشت: دولت های مختلف با رویکردهای خاص 
خود باید راهبردها را پیاده کنند. علاوه بر این رویکردها 
که از نظر اجرایی بسیار حائز اهمیت هستند چگونگی 

رسیدن به این اهداف راهبردی هم مهم است.

چهارشنبه 3 مرداد 1403
سال سوم   شماره 560
www.hammihanonline.ir

7
دیپلماتها

دولت ایران پس از 
شکست محاصره 

هرات منشوری 
صادر کرد که 
نشانگر خشم 

عمیق محمدشاه 
بود. در این منشور 

آمده بود که 
تلاش دولت ایران 

برای آزادسازی 
اُسرای ایرانی پایان 

نیافته است. از 
سربازان تشکر 

کرد که در 
»سرما و گرما… 
با شوق و غیرت 

تاب آوردند.« به 
انگلیسیان تاخت که 
ما »عهدنامه هایی با 
آنان داشتیم که آن 
را محکم تر از صد 

قلعه می پنداشتیم… 
اما نقض عهد 

کردند. خارک را 
گرفتند و تهدید به 

حمله به فارس و 
کرمان کردند... 
پس برگشتیم… 
انگلیس دولت 

بزرگی است و سلاح 
حرب نداشتیم.« 

بــود، حاکمیت ایــران را بر هرات که از لحــاظ پیوندهای 
تاریخی، فرهنگی و اجتماعی بخشــی از خراســان بوده 
اســت، تثبیت کند. دوست محمدخان حاکم کابل پس از 
یک دوره جنگ و ستیز با انگلیس، با این دولت هم پیمان 
شــده بود و اندیشه تســلط بر »قندهار و هرات« را در سر 
می پرورانــد و به پشــتیبانی انگلیــس دلگرم بــود. هنوز 
کمی بیشــتر از یک ماه از صدارت امیر نگذشــته بود که 
ناصرالدین شاه به خواســت وی در نامه ای محبت آمیز در 
پاســخ به نامه اطاعت یار محمدخان او را »صاحب اختیار 
دارالســلام هرات« خطــاب کرد و نســبت بــه »کفایت و 
شــهامت و کاردانی و صدق حمایت او اعتماد نشان داد« 
و از او خواست که بیشتر از پیشتر به نظم آن حدود و ثغور 
بپــردازد؛ او نیز خود را فرمانبردار مطلق ایران اعلام کرد، 
ســکه به نام پادشــاه زده و خطبه به نام او خواند. بزرگان 
هرات نیز نامه هایی مبنی بر بندگی و خدمتگزاری به شاه 
نوشتند. از جمله شیخ الاسلام ملافیض الله و قاضی شهر 
محمدعثمان نامه مشــترکی تقدیم کرده و استدعا کردند 
شــاه ایران هرات را از ســایر ممالک محروسه جدا ندانند 
و در حفاظــت آن توجه فرمایند. حکومــت ایران در مورد 
قندهــار نیز از یک ســو حکومت کهندل خــان را در برابر 
تعرض امیر کابل تضمین کرد و خود او را به ماموریت های 
مهم داخلی فرستاد و در عوض سردار قندهار تعهد سپرد 
که در صلــح و جنگ موافق مانند ســایر تبعه دولت علیه 
ایران فرمانبردار شاه باشــد و هرگز به فکر حمله به هرات 
نیفتد و با انگلیس مراوده نداشــته باشد. در مورد دوست 
محمدخان امیر کابل، او نیز به دربار شــاه روی آورده و از 
امیر اســتمداد جست؛ امیر با او به مهربانی رفتار کرد و به 
او توصیه کرد که چند ســالی با انگلیسی ها رفتار کج دار و 

مریزی داشته باشد. 
سیاست امیر در هرات و افغانســتان از درخشان ترین 
فصــول زندگانی سیاســی اوســت. حاکمیت ایــران را بر 
هــرات تثبیــت کــرد و از نظــر سیاســی هــرات را داخل 
تشــکیلات حکومتی ایــران کــرد و اســلحه و مهمات به 
آنجا فرستاد و در ســازمان حکومتی هرات، مامور دائمی 
ایرانی معین کرد. امیر در پیشــبرد اهداف خود بســیار با 
تدبیر و خردورزی عمل کرد. سیاســت امیر در شرق ایران 
باعث شــد کــه در اوایل عهــد ناصری هــرات و قندهار و 
کابل که در عهد فتحعلیشــاه و محمدشاه با قشون کشی 
مطیع نشــده بودنــد، دم از اطاعــت دربار ایــران بزنند، 
پیــروزی سیاســت ایــران در هرات مســاوی با شکســت 
سیاســت انگلیــس در آنجا بــود. به همین خاطر شــیل 
ســفیر انگلیس در تهران تلاش کرد از امیرکبیر نوشته ای 
رســمی بگیرد که دولت ایران در هیچ موقع به هیچ بهانه 
قشــون به سمت هرات روانه نکند. این تلاش تا زمانی که 
امیرکبیر زنده بود، به نتیجه نرســید، با این حال انگلیس 
که از نفوذ ایران در افغانســتان خشــمگین شــده بود، به 
تحریــک دوســت محمدخان پرداخت و با پیمان پیشــاور 
دوســت محمدخان را به لشرکشی از کابل به سمت هرات 
تحریک کرد. ســپاه ایران در واکنش به دوست محمدخان 
راهی افغانســتان شــد. نیروهــای ناصرالدین شــاه تحت 
فرمان حسام السلطنه هرات را محاصره کردند و توانستند 
با کمــک بومیان افغان پیروز شــوند و هرات را در دســت 
بگیرند. در این میان ناگهان، انگلیس در واکنش به اقدام 
ایــران، به دولت قاجار اعلان جنــگ داد و جزیره خارک و 
بوشهر را به اشغال خود درآورد. در این حال درگیری هایی 
بین نیروهای ایرانی و انگلیســی روی داد که به شکســت 

سربازان ایرانی انجامید. 

جدایی هرات �
انگلیسی ها پیش از این قرارنامه ای را بر ایران تحمیل 
کــرده بودند که مهمترین بند آن تعهد ایران به عدم اعزام 
قشــون به هرات بود. در ایــن قرارنامــه در زمان صدارت 
میرزاآقاخــان نــوری، ایران متعهد شــد تنهــا در صورتی 
کــه نیروهایــی از قندهار و کابل و یا نقــاط دیگر به هرات 
تجاوز کنند، قشــونی برای دفاع از آن شهر بفرستد و پس 
از دفع دشــمن نیروها را بازگرداند. این ســند تا حدودی 
حاکمیت سیاســی ایــران بر هرات را خدشــه دار کرد، اما 
پس از این اتفاقات و روی کار آمدن محمدیوسف میرزا در 
هرات، حاکم کابل به تحریک انگلیس دســت به شــورش 
زد. در این شــرایط محمدیوسف میرزا از حکومت مرکزی 
درخواســت کمک کرد و ناصرالدین شــاه هم با اعزام نیرو 
شورش ها را ســرکوب کرد اما از آنجا که ایرانیان به عنوان 
فاتح وارد هرات شــده و نســبت به اهالی شهر رفتار بدی 
داشــتند محمدیوســف خان از کار خود پشیمان شد و به 
آن اعتــراض کرد. به همین دلیل یوســف خان تلاش کرد 
با ایجاد شورش، ســپاه ایران را از هرات بیرون کند که در 
نهایت با حمله سپاه ایران تسلیم شد و جای خود را به امیر 
جدید، عیســی خان داد که وی هم در نهایت به سرنوشت 
یوســف خان دچار شــد. در چنین شــرایطی انگلیس به 
جنوب ایران حمله کرد و ایران را در شرایط نامناسبی قرار 
داد. ناصرالدین شاه وقتی در عمل انجام شده قرار گرفت، 
به توصیه دولت های روســیه و فرانســه به نیروهای ایرانی 
دســتور ترک هرات را داد و تقاضای صلــح کرد. انگلیس 
در ابتدا شــرایطی را برای صلح اعــلام کرد که با مخالفت 
ایران روبه رو شــد. براســاس شرایط اعلان شــده از سوی 

انگلســتان، باید شــهر هرات از قوای ایران تخلیه شده و 
خسارات وارده به مردم این شهر جبران می شد. 

ســایر شــروط نیز شــامل تعهد دولت ایران به دخالت 
نکردن در امور هرات، عزل میرزاآقاخان نوری از صدارت، 
مجــاز بودن انگلیس به ایجاد کنســولگری در شــهرهای 
ایران، انعقــاد پیمان تجاری ایــران و انگلیس و واگذاری 
بندرعبــاس به امیر مســقط و عمان بود. ناصرالدین شــاه 
زیر بار این شــروط نرفت و از فرانســه درخواست وساطت 
نمــود تا انگلیس را مجبــور به صلح کند کــه در نهایت با 
میانجیگری فرانسه، مذاکرات صلح میان انگلیس و ایران 
در پاریــس آغاز شــد و به معاهده پاریــس در پانزده فصل 
منجر شــد. بــه موجب این معاهــده، دولت ایــران تعهد 
ســپرد که هرات و تمام خاک افغانســتان را تخلیه نماید و 
از هر ادعایی نســبت به حکومت خــود در هرات و تمامی 
افغانســتان دســت بردارد. معاهده پاریس با میانجیگری 
ناپلئــون ســوم در 4 مــارس۱857 بین ســفیر ایــران در 
پاریس فرخ خان امین الملك و ســفیر انگلیس در فرانسه 
لرد کاولی در پانزده فصل بســته شد. تنها دستورالعملی 
که از تهران از طرف آقاخان نوری به فرخ خان رســید، این 
بود:»شما اختیار دارید در هر مسئله ای که مورد تقاضای 
انگلیســی ها اســت موافقت کنید مگر در دو مورد: یکی 

سلطنت ناصرالدین شاه و دیگری صدارت من«.
طی ایــن عهدنامــه که صلــح بیــن دو دولــت برقرار 
گردید انگلیســی ها متعهد شــدند قوایشــان را در مدت 
کوتاهی از خاك ایران خارج کننــد در مقابل دولت ایران 
بــا خروج نیروهایــش از منطقه مورد مناقشــه، از هرگونه 
حــق حاکمیت بر هــرات و افغانســتان صرف نظر کرده و 
متعهد شــد تــا در منازعات با افغان ها بــه دولت انگلیس 
به عنوان میانجیگــر و قاضی رجوع نماید، دولت انگلیس 
هم تعهد داد تا از هر تشویشــی از ناحیه افغانستان برای 
دولت ایران جلوگیری کرده و مناســبات ایران با افغان ها، 
شــأن و حیثیت دولــت ایران را رعایــت نمایند. همچنین 
انگلیس حق داشــت در هر نقطه از خاك ایران که صلاح 
دانســت به ایجاد کنســولگری بپــردازد. اینگونــه ایران 
اســتقلال افغانستان را به رســمیت شناخت و بدین شکل 
خاطر انگلیســی ها برای دفاع از هندوســتان راحت شد. 
انگلیســی ها نیز پذیرفتند که قوای خود را از ایران خارج 
کنند و اُســرای جنگــی ایران را آزاد کننــد. این معاهده، 
دســت ایران را بــه کلی از دخالــت در افغانســتان کوتاه 
کرد و باعث نفوذ انگلســتان در دربار ایران شد. بنابراین، 
هرات به کلی از ایران جدا شــد و افغانستان نیز با عنوان 
اســتقلال یابی، از ایــران اســتقلال یافت. پــس از جنگ 
هرات قســمت هایی از شــرق هریرود به بعد شامل هرات 
به افغانستان ضمیمه شد. نماینده ایران در این مذاکرات 
فرخ خان و نماینده انگلیس لرد کاولی بود و میرزاآقاخان 

نوری نیز در جریان این معاهده قرار گرفت. 

مفاد پیمان پاریس �
پیمــان پاریس که پس از محاصره هرات توســط ایران 
و حملــه بریتانیــا بــه جنوب ایران و با وســاطت فرانســه 
منعقد می شــد، در بند اول و دوم پیش بینی کرد: »از روز 
مبادله امضانامه های عهدنامه حال فیمابین اعلیحضرت 
شاهنشاه ایران و اعلیحضرت شاهنشاه انگلیس و ایرلاند 

و نیــز فیمابین أخــلاف و ممالك و رعایــای طرفین صلح 
و دوســتی دائمــی خواهد بود. چــون به دولــت و اقبال 
فیمابین دولتین ایران و انگلیس صلح برقرار گردید بحکم 
این فقره مقرر اســت که عســاکر دولــت انگلیس ممالك 
ایــران را تخلیــه خواهند کــرد موافق شــرایط و تعهدات 

مسطوره ذیل.«
بنــد ســوم و چهارم به موضــوع مبادله اســیران و عفو 
رعایــای ایرانــی که بــا ارتــش بریتانیــا همــکاری کرده 
بودنــد پرداخته بــود و بند پنجــم پیش بینی کــرده بود: 
»اعلیحضرت پادشــاه ایــران تعهد می کند کــه بلادرنگ 
لازمــه تدابیر را به کار ببرد که عســاکر و کارگــزاران ایران 
را از خاك و شــهر هرات و ســایر نقاط افغانســتان بیرون 
بکشد. تخلیه ممالك مزبوره تا مدت سه ماه بعد از مبادله 
امضانامه های این عهدنامه خواهد بود«. بند ششم نیز به 
این شــکل ادعای حاکمیت ایران بر هرات و افغانستان را 
برای همیشه ملغی می کرد: »اعلیحضرت شاهنشاه ایران 
راضی می شود که ترك بکند کل ادعای سلطنتی بر خاك 
و شــهر هرات و ممالك افغــان ]را[ و هرگز مطالبه نکند از 
رؤســای هرات و ممالك افغان هیــچ علامت اطاعت مثل 
سکه و خطبه و باج و نیز اعلیحضرت ایشان تعهد می کند 
که بعد از این از هر مداخله در امورات داخله افغانســتان 
اجتناب نماید و قول می دهند که هرات و تمام افغانستان 
را مستقل شــناخته و هرگز در صدد اخلال استقلال این 

ولایات برنیایند.
و نیز در صورت ظهــور و منازعه فیمابین دولت ایران و 
ممالك هرات و افغانســتان دولت ایــران تعهد می کند که 
اصلاح آن را رجوع به اهتمامات دوســتانه دولت انگلیس 
نماید و اقدام به جنگ نکند مگر در صورتی که اهتمامات 
دوســتانه دولت انگلیس مثمرثمری نشود. از طرف دیگر 
دولت انگلیس تعهد می کنــد که همه وقت اعتبار خود را 
در ممالــك افغان به کار برد و نگــذارد که از آنها و هیچ یك 
از آنهــا باعث هیچ نوع تشــویش و پریشــانی دولت ایران 
بشود و اگر دولت ایران در وقوع مشکلات رجوع به دولت 
انگلیس نماید، دولت انگلیس نهایت کوشــش را خواهد 
نمود کــه منازعات فیمابین را موافق حق و مطابق شــأن 

دولت ایران اصلاح نماید.«
بند هفتم نیــز پیش بینی می کــرد: »در صورتی که از 
جانب هرات و ممالك افغان بر ســر حدات ایران تجاوزی 
بشود، هر گاه ترضیه شایسته داده نشود دولت ایران حق 
خواهد داشــت که به جهت دفع و تنبیــه جانب متعدی، 
اقــدام به حرکات جنــگ نماید، اما ایــن صراحتاً معلوم و 
مقبول است که هر لشکر از جانب دولت ایران که به جهت 
مقصود مزبور از ســر حد بگــذرد به محض اجرای مقصود 
خود، مراجعت به خاك خود خواهد کرد و اســتعمال حق 
مزبــور نبایــد بهانه توقف دائمی عســاکر دولــت ایران به 
الحاق شــهری یا یك جزو ممالك مزبــوره به ممالك ایران 

بشود.«
فصــل نهم- دولتین علیتین تعهــد می کند که در باب 
نصب و اعتراف قونســولهای جنرال و قونســولها و وکلای 
قونسول هر یك از این دو دولت در ممالك همدیگر حالت 
دول کامله الوداد را خواهند داشــت و نســبت به رعایای 
طرفین و تجارت ایشان در هر باب همان طور رفتار خواهد 

شد که با رعایا و تجارت دول کامله الوداد می شود.«
بند دهم نیــز به بریتاینا اجازه داده در سرتاســر ایران 
هر جایی که مایل باشد کنســولگری ایجاد کند که دیگر 
به اجازه دولت ایران نیازی نداشــته باشد. بند چهاردهم 
نیز پیش بینی کرده بود: »بلافاصله مبادله امضانامه های 
این عهدنامه، عساکر انگلیس هر نوع حرکات خصمانه را 
نســبت به دولت و مملکت ایران تــرك خواهد کرد. دولت 
انگلیــس عــلاوه بر ایــن تعهــد می کند به محــض اینکه 
قرارداد تخلیه هرات و ممالك افغانســتان از عساکر ایران 
و همچنین قــرارداد پذیرایی ســفارت انگلیس به طهران 
کامــلًا مجری شــد، عســاکر انگلیــس خــود را از جمیع 
ولایــات و اماکن و جزایر که تعلق بــه ایران دارند بلادرنگ 
پس خواهند کشــید و دولت انگلیس تعهد می کند که در 
این اثنا ســرکرده عســاکر انگلیس عمداً هیچ حرکتی که 
موجب ضعف اطاعت رعایای ایران نسبت به اعلیحضرت 
شاهنشــاه ایران باشــد نخواهد کرد، بلکه تقویت اطاعت 
مزبوره نهایت مقصود دولت انگلیس اســت. علاوه بر این 
دولت انگلیــس تعهد می کند کــه به قدر امــکان رعایای 
ایران از زحمت حضور عساکر انگلیس ایمن خواهند بود 
و همچنیــن آذوقه که به جهت عســاکر مزبوره لازم شــود 
دولت ایــران تعهد می کنــد که به کارگــزاران خود قدغن 
ننمایــد که عســاکر انگلیــس را در تحصیــل آذوقه مزبور 
اعانت کنند و نیز دولت انگلیس تعهد می کند که در حین 
اخذ اشــیاء قیمت آن را موافق نرخ روز از جانب مأمورین 

انگلیس بلادرنگ داده خواهد شد«. 
ایــن عهدنامه علاوه بر جدایــی هرات و حق حاکمیت 
ایران بر سایر مناطق افغانســتان استقلال سیاسی ایران 
را نیز خدشــه دار کرده و حقوق کنســولی قابل توجهی را 
برای بریتانیا ایجاد کرد و زمینه دخالت های آینده بریتانیا 
در قبال ایــران شــد. همانگونه که محمدشــاه گفته بود 
دولت بریتانیا قدرت بزرگی بود و ایران توان جنگی مقابله 
با آن را نداشــت و در عرصه دیپلماســی نیز مقهور نیرنگ 

انگلیسی شد.

   لرد کراولی، سفیر بریتانیا 
در پاریس که مذاکره و امضای 
پیمان پاریس را از طرف لندن 

بر عهده داشت


